
No.5

令和６年７月19日

佐久市立佐久城山小学校

第１回「集い」 ～「私の時間」を友と語らう～
７月１日（月）に、全校で「私の時間」をテーマにし

た集いを行いました。ファシリテーターは学校長ではな

く、日頃子どもたちとともに活動をしている研究主任の

原科先生が行い、中央には４人の児童が座りました。

１分間飛び続ける紙飛行機を追求する３年生、ビート

ボックスについての夢を語る４年生、素振りの成果が試

合に繋がった５年生、失敗をしてもあきらめず料理を続

ける６年生。聞いている子どもたちは自然に体が前のめ

りになり、自分が追求していることを語ろうと手を挙げる子どもたちもたくさんいました。

夢、あこがれ、○○ができるようになりたい自分、なってみたい自分…。日頃、やることを

決められ、与えられることが多い子どもたちにとって、自分に委ねられた「私の時間」は未知

のものであり、その戸惑いは大きかったことでしょう。ですが「私の時間」をはじめて実質２

ヶ月のこの日。進む進度こそ違えど、確実に歩み始めている子どもたちを確かに感じることが

できました。そして、お互いの姿に触発されてさらに意欲を高める子どもたちがいます。「私の

時間」は始まったばかり。今後が楽しみです。

PTA資源回収・PTA作業
６月22日（土）に、PTA資源回収とPTA作業が行われました。地

域の皆様にはアルミ缶回収にご協力いただきありがとうございま

した。おかげさまで、約８万円ほどの収益となりました。図書館

の本の購入など教育環境充実のために利用させていただきます。

春のPTA作業は、６年生の保護者の方が中心で、１年生の保護者

の方も少し加わります。草木の剪定や草取り、石畳の補修、トイ

レ清掃、窓ふき等、児童ではできにくいところをきれいにしてい

ただきました。月曜日に登校した子どもたちはその違いにすぐ気

づき、「すごい」「きれい」と声を上げていました。保護者の皆様ありがとうございました。

なお、今回の資源回収をもって佐久城山小学校PTAとしての資源回収を終了することがPTA理

事会を経てＰＴＡ総会で承認されております。これまで地域の皆様をはじめ、多くの方々にご

協力いただきましたことに心より感謝申し上げます。今後は常時行っておりますバックヤード

にアルミ缶を持ち込んでいただければ幸いです。

地域の方との懇談会 ～ 第１回学校運営委員会、主任児童員・民生児童委員との懇談 ～
６月21日（金）に、コミュニティスクール推進委員様、地

区区長会長様、各種ボランティア代表の皆様方で構成される

学校運営委員会を開催いたしました。今年度の教育活動につ

いてお伝えしたところ、積極的に進めてほしいとのお言葉を

いただきました。また、あいさつについてもよくなってきて



いること、登校班長がとてもがんばっていること等も伺うこ

とができました。

７月５日（金）には主任児童員・民生児童委員の皆様との

懇談会を開催しました。授業参観日と重ねたことで、地域で見かける子どもたちの学校での様

子もご覧いただきました。懇談会では、子どもたちが生き生きと学習していることや「私の時

間」のよさが語られ、学校の様子を知ることができてよかったというお話も伺いました。

今後もよりよい学校づくりを行ってまいりたいと思います。

５年登山キャンプ
７月10日（水）・11日（木）に５年生が車山登山・キャンプ

を行いました。車山は登り始めこそ風が強く小雨が降っていま

したが、途中から雨がやみ、時折きれいな景色も見られました。

望月少年自然の家では、最初に飯盒炊爨とカレー作りをしま

した。初めての環境のため、火起こしに苦戦しましたが、おい

しくいただくことができました。夕食づくりの頃から強く雨が

降り始め、残念ながら室内でのキャンドルファイヤーとなりましたが、

それでも子どもたちは充分楽しんでいました。

２日目はマレットゴルフをして楽しみました。最後に行った清掃はと

てもよくできました。たった２日間で集団行動が見違えるように素早く

なり、一回りも二回りも成長した５年生でした。

【８月の主な予定】
１（木) 学校集金口座振替日
５（月) 佐久こども議会

２３（金） ２学期始業式・５時間授業
PTA理事会

２５（水） 交通安全の日・川遊び（２年）
児童会・歯のブラッシング指導

３０（金） 避難訓練（地震・防災）

【９月の主な予定】
２（月） 学校集金口座振替日
３（火） 学校保健委員会（6年参加）
４（水） クラブ・「学びと学習」

交通安全の日
１１（水）～２０（金）個別懇談会 下校14:15

１８（水） 児童会総会・三校ＰＴＡ
２５（水） 児童会
２６（木）～２７（金）６年修学旅行
３０（月） ６年計画休業

地域･保護者の方への連絡･お願い
〇夏休み（7/26～8/22）の学校対応について
平日8:15～16:45は職員が勤務しております。登校日と異なり、16:45～翌日8:20までは自動音声

での電話対応（留守番電話）となります。佐久市の小中学校では、夏休み中の８月10日（土）～1

6日（金）まで日直等は置かず、学校閉庁日としています。時間外および緊急時の連絡先は市役所

（日直：62-2111）にお願いします。

〇アルミ缶回収について
先にも触れましたが、今後、佐久城山小学校ＰＴＡでは資源

回収を行わず、常時行っていますバックヤードでの回収に移行

することになりました。なお、図のように縦方向につぶすこと

はお控えください。引き続き、ご協力をよろしくお願いいたし

ます。 <正門南側のバックヤード>

この潰し方は×


